
 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N° 931                      DEL 30/12/2016 
 
 
OGGETTO: Sistema Informativo Radius - Gestione dei Servizi di Cartella Clinica Radioterapi ca. Affidamento 

annuale del contratto di assistenza e manutenzione del Software Applicativo Radius per il  
periodo 01/07/2016 – 30/06/2017–Affidamento mediant e procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'Art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 
aprile 2016, N. 50- CIG: [Z331B8E890]. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 
229/99; 

VISTO il D.Lgs. n. 517/99“Disciplina dei rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale ed Università”; 

VISTE la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 
del 19 aprile 2016 - Serie Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo 
di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO  che il Servizio Organizzazione – Sistemi Informativi ha tra le sue competenze la progettazione, il 
coordinamento e lo sviluppo del Sistema Informativo Ospedaliero, in stretta collaborazione con la Direzione Sanitaria e 
con le strutture sanitarie coinvolte dai singoli interventi; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30 dicembre 2015 “Individuazione delle attività dei 
Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica 
delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le 
deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, 
nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; sia 
attraverso il Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, che mediante il ricorso a procedure di acquisto sul 
MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei 
relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, 
per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 
dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 
289; 

DATO ATTO presso l’Unità Operativa di Scienze Radiologiche è in esercizio il sistema Software Applicativo Radius, 
dedicato alla gestione della cartella clinica radioterapica, installato nell’ambito delle attività di attivazione dell’acceleratore 
lineare VARIANT, sviluppata sulla base delle tecniche specifiche proposte dal Servizio predetto; 

DATO ATTO che, per il periodo 01/07/2016 – 30/06/2017, si rende necessario procedere all’affidamento del contratto di 
assistenza e manutenzione del Software Applicativo Radius, ciò al fine di assicurare la continuità operativa del servizio di 
radioterapia; 

DATO ATTO  che, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti esclusivi dei prodotti software acquisiti su licenza, 
risulta tecnicamente impossibile affidare le attività di assistenza e manutenzione del sistema in oggetto ad un operatore 
diverso da quello che lo ha sviluppato, che ne possiede il tutto il know-how relativo e che ne cura la manutenzione; 

VISTO l’art. 63,comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50, e ritenuta la riconducibilità del caso di 
specie alle fattispecie normative astratte ivi contemplate; 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

 

RITENUTOche, in virtù di quanto sopra, la soluzione ottimale per l’Azienda sia l’affidamento alla Società Radius Snc, Via 
B. Bossi, 27 – 18100 Imperia – P.I. 01273630085, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. l’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50 in quanto unico 
operatore economico in grado di realizzarlo; 

VISTA l’offerta N. SSS/LB493/922 del 21/07/2016, Prot.PG/2016/22308 del 30/09/2016 della Società Radius Snc, Via B. 
Bossi, 27 – 18100 Imperia – P.I. 01273630085, relativa ai servizi di assistenza e manutenzione in oggetto, per il periodo 
dal 01/07/2016 al 30/06/2017, ed accertato che la spesa ammonta a € 34.000,00 oltre IVA di legge(€ 41.480,00 IVA di 
legge compresa); 

VISTA che in considerazione dell’art. 9 ter del decreto legge 78/2015 convertito con legge 125/2015, con il quale è stata 
introdotta la prescrizione che richiede alle amministrazioni sanitarie di attivarsi per ottenere una riduzione della spesa 
corrente, con Nota Prot. PG/2016/22464 del 04/10/2016, l’Azienda AOU Sassari ha chiesto alla Società Radius snc di 
procedere alla rinegoziazione delle condizioni di svolgimento del contratto di manutenzione e assistenza, con l’effetto di 
ottenere una riduzione della spesa secondo le modalità e le misure indicate nella citata norma, fermo restando i 
fabbisogni di servizio già individuati e confermati per l’anno 2016; 

DATO ATTO che in data 11/10/2016 la Ditta Radius snc ha prodotto una nuova offerta acquisita al protocollo generale 
Prot. PG/2016/23165 del 11/10/2016 contenente una revisione dell’offerta economica, applicando uno sconto del 5% sul 
canone per “Servizi integrati di Assistenza Informatica cartella Clinica Radioterapica”; 

VISTAl’offerta PG/2016/23165 del 11/10/2016 della Società Radius snc, relativa al servizio in oggetto, per una spesa 
complessiva pari a € 32.380,96 oltre Iva di legge (39.504,77 IVA compresa); 

DATO ATTOche la predetta offerta è stata valutata positivamente, a cura del Responsabile del Servizio “Organizzazione 
- Sistemi Informativi” di questa Azienda, ritenuta aderente ai fabbisogni dell’Azienda, sul piano tecnico, e congrua sotto il 
profilo economico; 

DATO ATTO che, la predetta Società ha garantito l’assistenza e la manutenzione dei sistemi anche dopo la scadenza 
del precedente periodo contrattuale, 31/12/2015, al fine di garantirne la continuità operativa del Sistema; 

DATO ATTO  che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
disponibilità finanziarie sul conto di costo N. A508020101 ″Canoni hardware e software – area sanitaria“,del corrente 
esercizio economico; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE , l’art. 63,comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50, alla Società Radius Snc, Via 
B. Bossi, 27 – 18100 Imperia – P.I. 01273630085, per il periodo 01/07/2016 – 30/06/2017,il servizio assistenza e 
manutenzione del Software Applicativo Radius, secondo le modalità espresse nell’offertaProt.PG/2016/23165 del 
11/10/2016,che specificamente si approva e si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 32.300,00 oltre IVA di legge (39.406,00 IVA compresaIVA) 
graverà sul conto di costo N. A508020101 denominato “Canoni hardware e software - area sanitaria”, secondo la 
seguente ripartizione: € 16.150,00 oltre iva di legge (€ 19.703,00 iva compresa) nel corrente esercizio finanziario 
2016; € 16.150,00 oltre iva di legge (€19.703,00iva compresa) nell’esercizio finanziario 2017; 

3. DI DARE ATTOche al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [Z331B8E890]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 
rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 
___________________________ 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore                   Dott.ssa Maria GavinaSimula ______________________ 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

f.to  
Dott.ssaRosa Maria Bellu 

 
_________________________ 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30/12/2016 per la 
durata di quindici giorni. 

 


